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S. S. S. R. - Japonijos Konfliktas
Lietu vos-Lenkij os 
prekybos derybos
Kaip užsienių spaudės agentūros 

praneša, Lietuvos-Lenkijos prekybos 
derybos, prieš 2 savaites nutrauktos, 
vėl bus atnaujintos 12 dieną šio mėn.

Bėg’a žydą, iš Vienos
Austrijoje, kaip ir Vokietijoje, sun

kus gyvenimas žydams- Ir Austrijoje 
įvestį rasiniai įstatymai, kurie draudžia i 
arijams (vokiečiams) turėti bet kokių) 
reikalų su žydais (semitais). Paskutinis! 
išleistas įsakymas žydams gydytojams j 
draudžia gydyti vokietį. Ir daug kito
kių apsunkinimų prislėgė nacionalisti
niame reiche, taigi ir Austrijoje, žydus. 
Dėl to jie kasdien būriais iš ten bėgą. 
Šiomis dienomis 10.000 žydų šeimų ga
vo įsakymą apleisti Austriją. Turtą pa
siimti nevalia.

Taip naujieji pagonys apiplėšia 
beginkles aukas.

BAISI KATASTROFA JAMAIKOJ

Pereitą šeštadieny. Balaclava įvy
ko baisi geležinkelio nelaimė, per ku
rią užmušta 30 žmonių ir sužeista 70.

Mūšiai dėl... knygos
R an g u u. Indijoje kilo rimtas 

konfliktas tarp musulmonų jr budistų. 
Per susirėmimus 67 asmenys žuvo ir 
420 sužeistų. Anglai nusiuntė kariuome
nės būrius besivaidijantiems malšinti. 
Dabar dar vis pasikartoja užpuldinėji
mai, plėšimai įr šaudymai paslapčiom.

Neramumai kilo dėl Shvve Hpi 
knygos religiniais klausimais parašytos 
kurioje užpuolami kitų tikėjimų žmones.

Pagonybė Austrijoje
Prencūzų katalikų dienraštis „La 

Croix“ paduoda vokiečių nacijonalistų 
partijos Hitlerio jaunimo (Hitlerjų 
gend, trumpai — Hajot) vadų direkty
vas Austrijos naciškam Jaunimui. Tai 
yra rinkinys burnojimų prieš krikščio
nybę, kuri vadinama kvailių ir silpnų
jų ir vergų religija. Garbinama germa
nų rasės kultūra, kuri, dar prieš krikš
čionybės atsiradimą, buvusi kilniausia 
pasauly. Krikščioniškos kultūros nesą. 
Jėzus Kristus buvęs žydas. Kaip mirė 
Kristus? Nagi, skųsdamasis Dievui. Kaip

Ispanijos Naminis Karas
Pereitą savaitę vyriausybininkai sunku jame laikytis reikia daug žmo- 
vykdyti dvį plataus masto atakas: tiių ir amunicijos. Iš tikrųjų, į šį Iron 

) tą dabar sutrauktos geriausios tjek vie- 
Nacionalistų pa

Mūšiai Rusu - Japonu pasieny

lėmė
prie Teruelio įr Ebro upės slėnyje.

Nužiūrėję silpną vietą kitame Eb-nų tiek ir kitų dalys.
ro upės kiante, vyriausybininkai su di imti nelaisvėn vyriausybininkų kariniu- 
dėlėm aukom, pereitos savaitės gale, kai papasakojo, kad ofenzyva prie Eb- 
peržengė Ebrą ir grąsino ptalaužt) na- ro upės buvusi suplanuota užsieniuose 
cionalistų frontą. Kol pribuvo nacio-į ir vykdoma prancūzų karininkų ir tarp 
nalistų sustiprinimai, vyriausybininkail tautinės brigados kareivių. Paskutinės 
prasilaužimą išplėtė Į šonus ir i gilu-'žinios sako, kad vyriausybininkai pia- 
mą. Prje Ebro jau kovojama dešimta silaužimo negavo išnaudoti. Nacionalis- 

Idieną, ir nematyti nė vienų pergalės.j tai perėjo j kontraataką ir sulaikė vy
Kad atitrauktų dalį nacionalistų j riausybininkų slinkimą j priekį, o kai 

jėgų, vyriausybininkai puolė Teruelio) kur juos atstūmė atgal.
I fronte. Užėmė keletą vjlų. Gen. Franl Terueliui vyriausybininkai tebe 
co turėjo ir ten siųsti iš kitų frontų grąso — jie jau kartą buvo jų rankose 
paspirties. anksčiau. Paskutinės žinios sako, kad

Teruelio—Sagunto—Ebro frontas,1 vyriausybininkai eina Teruelio fronte j 
yra labai ilgas ir abiem pusėm ganai priekį.

Rugpjūčio mėn. 1 d. įtempti rusų- 
japonų santykiai jau perėjo j kruvinus 
susirėmimus. Šiandie dar niekas nega
li pasakyii, ar įvykiai plėsis toliau, ar 
bus Išspręsti taikiu diplomatinių keliu. 
Atrodo, kad karo nei rusai nei japonai 
nenori. Tačiau sovietų interesai Toli
muose Rytuose susikerta su japonų im
perialistiniais siekimais Mandžiūrijoje 
ir Kinijoje ir, kaip rodo praeitis, taikiu 
būdu tų interesų suderinimas neįmano
mas. Rusai nenori trauktis nuo Di
džiojo Vandenyno ir atiduoti Azijos 
vieniems japonams. O rusų Azijos ra
ktas yra vienintelis laisvas nuo ledų 
Vladivostoko uostas. Dabartiniai įvy
kiai, jau pareikalavę šimtus gyvybių, 
yra kova ne dėl žemės tų kelių kąsnių 
prie Changfukeng, bet dėl pirmenybės 
Azijoje ir dėl Vladivostoko uosto.

Konflikto pradžia tokią.
Ties Khassan ežeru rusų — Mnn- 

džjūiijos sjena rusų-kinų sutarties nėra 
griežtai apibrėžta. Kelios aukštumos 
Iki šiol vienuose žemėlapiuose buvo žy

mimos rusų teritorųo e, kitųr-kiuų. Prie

mite Dollfusso žudikas Pianetta? Nagi, 
šaukdamas: „H«I1 Hitler*. Popiežius yra 
blogiausias žmogus. Naujas dvasinis 
centras yra ne Roma, o Vokietijos mies
tas Nlurenberg, kur kilo nacionalizmas.

Tai tokią „išmintį“ ima skiepytį 
Vokietijos pagonys Austrijos katalikų 
vaikams. 

rusus. Rusai neišlaikė atakos ir Zao- 
zern.-ijn atiteko japonams. Tuo pačiu 
metu japonai bombardavo gretimas au
kštuma.-, kad negalėtų ateiti rusam-i 
paspirtis. Japonu) atakavo toliau, jsi- 
briaudami 4 kilometrus į svetimą te
ritoriją.

Po to atvyko rusų karuotuenės 
daliniai. Rusai šturmavo japonus, pri
versdami juos trauktis. Kovos (auke 
japonai paliko 400 — užmuštų ir su
žeistų kareivių, 5 patiankas, 14 kul
kosvaidžių, 1Ū7 šautuvus ir amunicijos. 
Rusų krito 13, o sužejstų — 50. Su
naikintas 1 tankas ir 1 patranka. Ta
čiau galutinai japonų išvaryti rusams 
m-pavyko. Dar buvo bent trys susirė
mimai, kurie padėties nepakeitė. 40 
iu-4 J-j.luvų ti.d.v nuskrido j mąndžiu- 

;kų tertoriją ir bombardavo geležinke
lio 1 t i;ą ir geležinkelio stotį Juki-Kirin. 

; Be to, Chang Kufeng aukštumas.
Japonų pasiuntinys Maskvoje pa- 

| reiškė prote-tą. Rusų vyriausybėj) at- 
I mete. Ru-ų lėktuvai pnolė Corėja.

Tokio pareiškė, kad,jei bus reika- 
11», J.-ipon i kariaus draugo prieš Kini- 
■ ją ir Ru iją.

Rus ja pareiškė, ką 1 nė "leno met. 
io»vo teriii-i os n užleis Japonijai.

sutarties pridėtame žemėlapyje jus pa
žymėtos rusų teritorijoje, bet pi.c ų ru
sų karo žemėlapiuose - k n ų teritori 
jojo. Praktiškai jas valde kinai man-, 
ožiukai), o mandžiukams atitekus Japo
nija) — japonai. Kylant įtempimui To
limuose Rytuose, rusų vyriausybė įsake 
savo kareiviams ta teritoriją užimti ir 
išvyti mąndžjukus. Rusai liepos mėti. 
29 d. japonus nustūmė nuo Bezymia- 
nnaja aukštumos ir užėmė keletą kai 
mų, kuriuos per mūšį sudegino. Tada 
japona) sukoncentravo daugiau kariuo
menės prie Znozernnją (Chimgkonfeng >, 
esančio sovietų teritorijoje, ir atakavo

Lardavę Bendruome
nes pianą!

Pi n- t. i? metais keli bandeiranti- 
nniknl, su Mum-a mokyklos vedėju su- 
siturę, «nudziovi-i L.R-K. Bendruome
nes p aną ir parsivežė j bandeirantę. 
’teko patirti, kad už skolas tą planą 
šiomis dienomis jie pardavė.

Toks savivaliavimas iššaukė vi
suotinio pasipiktinimo ir dar karta jro- 

*de, kml svetimo turto gerbimo sąvoka 
«lietuviškuose namuose» nesuprantama.

D r. Boris Shipiakoff
IŽIA Yl’IHANGA, 108

2 aadr. ap. 4. (kampas Santa hphigenla), Tel. 4-0316
Vidujinės, nervu ir proto ligos.

SPECIJALI VENERINIU LIGŲ LIGONIAMS CLINICA.
Gonorėja išgydoma per 10-15 dienu.

KONSULTORIA ATIDARA iki 9 vai. vak

Visi ateinant; šeštadieni i Bendruomenės choro koncertą S. 
Caetane, Lazio salėje. Paremkime Bendruomenės reika’js!
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Mano pastabos
P. Redaktoriai!, siunčia «jam «Svie- 

so.» numeriui vii keletą pastabų.
Pirmiausia, noriu pareikšti savo 

pasipiktinimą del patalpinto «Lietuvy» 
(31 nr.) L. K. Bendruomenes choro su
rengto Koncerto Kurijos salėje aprašy
mo. Kas tame koncerte dalyvavo, vi
si pripažįsta, kad jis pasisekė labai ge
rai. Ne be reikalo muzikas Stankūnas 
gauna iš visur pagyrimo ir padėkos 
laiškus ir nat, kaip teko sužinoti, 
gavo pakvietimą giedoti su savo 
choru São Paulo katedroj. To cho
ras ir jis yra tikrai verti, ir mes turi
me didžiuotis, kad yisgj yrą lietuyių, 
kurie nesigaili nei savo energijos nei 
sveikatos tam, kad tik lietuvių meną 
bei dainą išgarsinus kitataučių, ypač 
brazilų visuomenės, tarpe. P. J. Stan
kūnas to pasiekė, tad tebūnie garbė 
jam už tai.

Bet «Lietuvio» redaktoriai kitaip 
į ta dalyką žiūri ir, kad atėmus jam 
ūpą dirbti, kad užslopinus jo pasišven
timo dvasią, parašė prie koncerto ap
rašymo priedą — nei šį nei tą. Ir iš
tiktųjų: ką reiškia toks «Lietuvio» pa
sakymas: “Ar tik ne per didelis noras 
įtikti?” Aš klausiu jus, ponai «Lietu
vio» redaktoriai, atsakykite j tai: Kam 
Įtikti.* Kuriuo tikslu bei už ką įtikti?. 
Cin nieko negalima suprasti. Aišku: 
“ramaus kultúrjuio darbo darbininkai” 
(riksmu ir... perlaidomis!) turi ką nors' 
blogo išrasti tame darbe, kurį dirba ki
ti, ir kuris nėra apmokamas. Taigi, 
pasigedo himno. Lyg koncertas būtų 
koks paradas. Ar tinka neoficialiomis 
progomis giedoti liįmnas, paliekame 
• pasipiktinusiems» patriotams spręsti. 
Kur yra reikalo, Bendruomenės choro 
nereikia mokyti. Patriotizmo «moky
tojai» čia be reikalo tu savo grašiu. 
Brazilijos himnas ėjo kaip programos, 
kaip meno dalykas, kuriam Bendruo
menės choras davė naują interpretaciją. 
Brazilų susižavėjimui nebuvo gėlo. Jų 
himną interpretuoja svetimieji! Nauja 
garbė lietuviams. Iš to, kąs pasakyta, 
darau šitokią pastabą: ponai «Lietu
vio» redaktoriai, jei jums kultūrinis 
darbas bent kiek rūpi, tai susimildami 
kitiems jo netrukdykite, jei padėti ne
norite ar nesugebate.

Dar viena pastaba. Apie Dariaus 
ir Girėno Išeivių Dienos minėjimą per 
radio «Cruzeiro do Sul» neparašė nė 
žodelio... Kodėl? Ar tik ne todėl, kad 
tą minėjimą rengė L. K. Bendruomenės 
choras, o ne «Lietuvis»? Esu tikras, 
kad jei šalia dainų būtų sugrota įnors 
viena lietuviška plokštelė, atnešta iš 
Bandeirantės, tai tom minėjimui būtų 
pašvęstas visas «Lietuvio» puslapis ii 
būtų pasakyta: “Mes surengėm”. Man 
atrodo, kad bendras lietuviškas darbas 
turi būti dirbamas bendrai visų, ypatin
gai spaudos darbininkų. I tat «Lietu
vio» redaktoriai tuiėtų atkreipti tavo 
demesj.

Tuo tarpu aš baigiu. Kitam nu
meriui gal daugiau parašysim

Lietuviškos spaudos mylėtojas
SARAPAS D.

Komunistų propagan
da Indijoj.

i
Lenkų agentūra «Ata» iš Maskvo 1 

praneša, kad Kominternas rengiasi su- i 
aktyvinti savo propagandą Indijoje, i 
kad po anglų neapykantos priedanga! 
įvestų ten bolševizmą. Maskvos MoksIo ! 
Akademijos Rytų kalbų institutas ren-Į 
gia Britų-Indijos kalbos žodyną, iš ku
rio ągitątoriai galėsią išmokti indiškai.

Palestinoj nieko naujo..
Palestinoj, iš tikrųjų, nieko naujo; 

kasdiefžūsta dešimtys žmonių, mėtomos 
bombos, vykdomi atentatai ir užpuoli
mai.

Gal tik tiek naujo, kad arabai vis 
dažniau ima pulti reguliariosios anglų 
kariuomenės būrius, nevengdami atvirų 
mūšių. Pirmadienio rytą arabai tero
ristai užpuolė į pietus nuo Naplonso 
anglų kariuomenės dalinius. įvyko ti
kros kautynės. Vietoje užmušta 40 a- 
rabų, o 4 pateko į nelaisvę.

Tą pačią dieną arabai užpuolė ir 
sunaikino žydų koloniją netoli Lyddos.

TROPIKU KARŠTIS IR BAISIOS AU
DROS ANGLIJOJE.

Vakarų Anglijoje kelinta diena 
siaučia baisios audros, kurios jau su
naikino vietomis visiškai pasėlius. Be
veik visa Anglija patekusi į negirdėta 
karščių bangą. Žmonės nakvoja pajū
ry, kur šiek tiek vėsiau. Pilna žmo
nių parkuose. Temperatūra kolkas vis 
tebekyla Tuo tarpu pačiame vakari
niam* Anglijos pakrašty prasidėjo to
kios baisios liūtys, kad ištisi miestai 
liko vandens apsemti.

Žuvo Lampeão.
Siaurės Brazilijos miškų siaubas 

Lampeão, kurie terorizavo per 12 metų 
tas sritis, šiomis dienomis, pagaliau, žu
vo susišaudymo su policija metu. Po
licija apsupo fazendą, kurioje jis su 
save banda buvo apsistojęs. Visi už
mušti, jų tarpe ir dvi moterys. Užmuš
tų nukirto galvas ir nunešė į Maceio. 
Policijai i 
Lampeão nušovė Antonio Honorato da 
Silva.

tuosė suimlnėjimai ir šaudymai įgauna 
stichinį pobūdį. Areštams vadovauja 
pats Ježovas. o teisme suimtuosius kal
tina Višinskis. Paskutinė «porcija» 
buvo sušaudymas 20 žymių T. Rytų 
politikos, partijos ir kariuomenės žmo
nių. Esą, egzekuciją vykdant dalyva
vo ir pats Ježovas.

L. R. K. Bendruomenės 
choras -- Lietuvos

spaudoj e.
Katalikų dienraštis «XX Amžius» 

gražiai pamini Katalikų Bendruomenės 
ir vyčių chorus, pažymi chorų paniektą 
pažangą, koncertus Išeivių dienos pro
gą ir debiutą per Cruzeiro do Sul radio.

Mūsų chorai savo sunkiu darbu 
pasiektais laimėjimais yra pilnai tos 
pagarbos ir pripažinimo nusipelnę.

VEIKIME PIRMIEJI!
<M. Vilnius» deda žinomo pedago

go V. (įižįūno straipsnį dėl lenkų daro
mų lietuviams skriaudų Vilnijoj, ypač 
dėl Lietuvių Mokslo Dr-jos uždarymo, 
piktinasi mėsų pasyvumu ir rašo, kad 
negali būti kalbos apie ūkiškąsias de
rybas ir visiško normalaus kaimyninio 
santykiavimo perspektyvas. Jokių te- 
atraiuių įr koncertinių gastrolių, jokių 
prekybinių tranzakcįjų! Neturime par
davinėti už sorų sriubos šaukštą savo 
tautos garbės ir ateities! Pagaliau te
gul daugelis iš tų jėga išreikalautų san
tykių ir užsimezga ir normaliai fun
kcionuoja, — tatai vėl gi mes turime 
išnaudoti akcijai už skriaudos Vilniaus 
lietuviams atitaisymą.

Toliau autorius mano, kad «bro
liški» lenkų žygiai Vilniaus krašte ne
sibaigs, kad tuoj prasidės laisvoje Lie
tuvoje provokacijos ir šmeižtai pasau
linėj spaudoje.

Paskelbė mažumu 
tūta.

sta'

Anglai priprašyti vokiečių, sutiko 
paspausti čekų vyriausybę, kad ji nusi- 

i leistų Konradui Heįnleinui, Cekoslova- 
rto gaivas ir nunese j Maceio. kjjos 8riUe8 Sudet vokiečių relkaiavi. 
V^a7°.P^!?’?^”err1a- mama. O tie reikalavimai toki: duoti 

naciams autonomiją, įvesti visur tik vo- 
| kječtų kalbą, mokyklose dėstyti Hitlerio 

«evangeliją» — rasės mokslus, na, ir, 
pagaliau, parsikviesti i svečius Hitlerį, 
kaip padarė Austrijos naciai. Kad ši-

Už 5 markes - auto
mobilis.

Vokieeių technika pasaulyje stovi 
labai žymioj vietoj, jeį ne žymiausioj. 
Reikia pastebėti, kad civilizacija Vo
kietijoje tarnauja žymiai platesniems 
gyventojų sluoksniams, negu kur kitur. 
Kas kitu kraštų vidutiniam buržujui 
atrodo kaip svajonė, tą turi Vokietijos 
darbininkas. Pavyzdžiui, Vokietijoje 
suorganizuotos darbininkų atostogų ke
lionės, per kurias už kelis skatikus Vo. 
kietijos darbininkas gali apkeliauti dau
gelį kraštų ir paplaukyti jūromis. Ru
geli saloje, Baltijos jūroje, jąu atidary
tas kurortas 20.000 darbininkų, o kiti 
5 tokio dydžio kurortai vėl pradedami 
statyti.

Dąbar baigiamas įgyvendinti nau
jas dalykas: visi vokiečiai turės po 
automobilį. Hitleris įsakė inžinieriams 
padaryti pigaus, patvaraus ir ekonomiš
ko automobilio planą. Toks automo
bilis turį tikti ir karo reikalams—tran
sportui. Laikraščiai praneša, kąd jau 
pradedama iš darbininkų algų išskaity
ti kas savaite po 5 markes automobi
liui įsigyti. Tikrai kolosaljškas pląuas!

Žinoma, daug kas yra bloga Vo
kietijoje, bet prieš vykdomas socialities 
reformas ir darbininkų būklės gerinimą 
neprivalome užmerkti akių. Hitleris 
šioj srity daug padarė ir dar tebedaro.

Lenkai žvejoja Bal
tijoje...

Lietuvos — Lenkįjos ginčas buvo 
didžiausia kliūtįs lenkų ekspansijai į 
šiaurę. Dėl to jie ir išprovokavo «gin
čą» su Lietuva, kad per ultimatumą 
prasiskintų kelią j Baltijos kraštus, ku
riuose lenkų politika ieško atramos 
prieš vokiečius. Skaitėme apie Becko 
keliones i Švediją ir Latviją. Si pir
madienį jįs atvyko į Norvegiją, į jų 
sostinę Oslo, ir buvo priimtas karaliaus 
Haakono VII. Turėjo ilgą pasitarimą 
su užsienių reikalų mjnisteriu Koht.

Liuskovo pabėgimo at
garsiai.

20 milijonų kinų jau
žuvo.

• Daily Express» Tolimųjų Rytų 
korespondentas rašo, kad per vienerius 
metus Kinijos Japonijos karo mūšiuose 
nuo įvairių ligų, potvyniu, bado, japo
nų bombų užfrontėje iš viso žuvo dvi- 
dešims milijonų kinų.

Ježovas su Višinskiu 
“dirba” T, Rytuose.

«Daily Express» rašo, kad T. Ry-

tokių «dovanų» čekai Hitleriui duotų, 
anglai nusiuntė į Čekoslovakiją savo 
vyriausybės įgaliotą agitatorių Runci- 
mąn. Tačiau čekai, sužinoję, ko tąs 
ponas pas juos atvažiuoja, dąr jam te- 

, besant kelionėje, išleido mažumų statu- 
jtą, kuris tvarko mažumų teises ir pa- 
•reigas Čekoslovakijos valstybei. Vadj- 
j naši, Runcimau rado šaukštus po pietų...

Hitleris neįveikė Čekoslovakijos 
ginklu, tąi bando ją parblokšti dįplo- 

i matinėm priemonėm. Tačiau čekaį ne- 
' blogesni už vokiečius diplomatai, ir 
Į vargu ar kas iš naujų Hitlerio užsimo
simų išeis.

«Matin» T. Rytų korespondentas 
rašo, kad po generolo Liuškoyo pabė
gimo suėmimai ir šaudymai kasdien 
didėja. Tarp suimtųjų jąu daug yri 
sušaudytų. Tarp sušaudytųjų korespon
dentas mini buv. T. Rytų kotu, parti
jos centrinio komiteto sekretorių Giler- 
ski, komiteto pirmininką Purtosą, LIz- 
škovo padėjėją Lebedevą, korpuso va
dą Vividenskj, aukštuosius karininkus 
Srebelį, Karopotnickį ir kitus. Marša
las Bliucheris esąs skubiai iššauktas j 
Maskvą, kur bus išdirbtas kovos pla
nas su išdavikais T. Rytuose. Esą, 
Lluškoyas padaręs tokių sensacingų 
pranešimų, kokių iš jo visai nebuvo 
lauktą ir net tikėtasi, kąd tokius svar
bius ir slaptus reikalus ji» gąlėtų ži
noti.

Kas užmušė Abeli?

VALANDŲ VALANDOMIS
SCHUSCHNIGGA TARDO

Gali būt drabužiai gražūs: 

Šilkas, gelumbė, satina — 

Be,t be laįkrąščio, panašūs 

Jūs vistiek į abisiną!

JISAI, ATSKIRTAS NUO SAVOJU K PASAULIO, 
KALINAMAS VIENAME VIEŠBUTYJE.

«Paris—soir» korespondentas pra
neša, įjog buvusj Austrijos kanclerį 
Schuschniggą rudmaršklniai įš -Belve
derio Jrūmų pervežė į vieną viešbutį, 
kuris šiuo metu, kaip ir daugelis pana
šaus pobūdžio būstinių Vienoj, pavers
tas kalėjimu.“

Labai maža kas iš austrų težino, 
kad jų buvęs kancleris dabar tenaj ka
linamas; to nežino net jo žmona, buv. 
grovienė Czernin, kuri dabąr gyvena

pas Artūrą von Schuschniggą, savo vy
ro btolj.

Pas Schuschniggą niekas negali 
užeiti, net patys jo artimiausi žmonės. 
Rudmaršklniai, atvykę jo išsivežti, ne
leido jam pasiimti su savim jokių dai
ktų, net sūnaus fotografijos ir kryželio. 
Ir «Paris—soir» korespondentas paste
bi, kaip tat jam turėjo būti itin skau
du, nes getai žinoma, kad dr. Schuech- 
niggas yra gilus katalikas. Kartas nuo

karto į buvusio kanclerio kambarį u- 
žeina naciai — valdininkai su storomis 
raštų bylomis; jie ištisomis valando
mis jį tardo — renka duomenis bylai, 
kurią nori jam iškelti. Tąčiąu, visuoti
niu įsitikinimu, nacionalsocialistai kan
clerį turėsią pąlejsti, nes von Schusch- 
niggc asmeniui nieko negalima prikišti.

Pasakojama, kad buv. kancler o 
sūnus, dvylikos metų berniukas, dąbąr 
gyvenąs Kalksburgo pensionate, laišku 
kieipęsis į fuehrer}, prašydamas gra
žinti tėvui laisvę ir pasirūpinti, kad 
jam nieko pikta nepadarytų. Esą, ber
niukui laišku Atsakęs pats Hitleris.

Bolševikai, kaip žinomą, per pro
cesus dažnai daro palyginimus iš bibli
jos įr evangelijos, pavadindami savo 
priešas Judošiais, Kaįnais ir t. t-

Kaitinamųjų suole sėdi vargšas 
žmogus persigandęs, pasirengęs prisipa
žinti prie visų kaltinimų. Prokuroras 
norėdamas jį dar prislėgti, klausia su 
patosu:

— Ar kaltinamasis žinai, kas už
mušė Abelį?

Kaltinamasis atsistoja ir apsidai
ręs aplinkui su įšgasčiu Jenkia teigia
mai galvą.

— Aš jį užmušiau, drauge proku
rore, pagal Trockio Ir Japonų sąmoks
lininkų įsakymą.

Sis epizodas charekterjzuoją bol
ševikų teismus.
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IŠ LIETUVOS PADANGĖS
Sv. Tėvas Palangos 
padegėliams paskyrė 

10.000 ljrq.
šventojo Sosto .nunciatūra Kaune 

Užsieniu Reikalu Ministerijai pranešė, 
kad Jo gventenybė Popiežius Pijus XI, 
užjausdamas Palangos padegėlius, pas
kyrė jiems 10.000 italu lirų pašalpos. 
Pašalpą nunciatūra įteiks atitinkamam 
vyskupui, kuris ją paskirstys nuken
tėjusioms.

PAVASARININKU KONGRESĄ IR PA
RODA MATYS VISA AMERIKA.

Jau aštunti metai iš eilės ameri
kietis lietuvis filmininkas Juozas Ja
nuškevičius kasmet atvyksta į Lietuvą 
jr gamina Amerikos lietuviams lietuviš
kas kronikas. Šiemet jis specialiai at
vyko į «Pavasario» f-jos kongresą ir ji 
visą spalvotą filmą nufilmavo.

BAIGIAMA RŪŠIUOTI VISA LIETUVA
Skirstant kaimus į vienkįemlus 

pagreitintas ir žemės rūšiavimas. Nuo 
VII. paskirti 53 šėmės tyrėjai, kurie 
atlieka žemės rūšiavimo darbus visoj 
Lietuvoj. Neišrūšiuota liko tik 50.000 
ha. daugiausia Raseinių, Tauragės ir 
Panevėžio apskrityse. Visur kitur že
mė jau išrūšiuota ir vyksta tik perrū- 
šiąvlmai. Pažymėtina, kad Lietuvoje 
labai įvairus žemės derlingumas. Ke
lių kilometrų ruože galima rasti kone 
visų žemės rūšių.

PERKŪNAS UŽMUŠĖ TĘVA IR SUNU.
Liepei ė d. užėjusi perkūnija Dro- 

biškių k. (prie Saldutiškio) nutrenkė 
eąvo pirkioje buvusius tėvą ir 6 m. sū
nų Kraujelius. Liko motina su maža 
mergaite.

Alovė.
Alovės apylinkės gyventojai, atsa

kydami j lenkų grasinimus, nutarė gau-, 
šiai remti Ginklų Fondą. Alovės val
sčiaus mokytojai jr kiti inteligentai; 
nutarė aukoti po 50 litų. Nuo dides
niųjų aukotojų neatsilieka ir mažieji — 
pradž. mokyklos mokiniai, kurie pagal 
išgalę aukoja savo centus Ginklų Fon
dui įr gausiai perka Vilniaus pasus ir 
ženklelius. Aloviečiai mano Ginklų 
Fondui paaukoti apie 2.000 litų.

STATO STOTI.

Prieš kurį laiką buvo Panevėžy 
pradėta statyti nauja mūrinė geležinke
lio stotis. Sąryšy su pastatymu naujo 
siauroje geležinkelio, stoties patalpos 
būsiančios patogesnės jr erdvesnės.

PALEISTA I ATSARGA.

II dlv. štabo virš. pulk. Grigana- 
vjčįus, aviacijos pulk. Įeit. Peseckae ir 
adm. maj. glpelis. II div. štabo virši
ninku paskirtas gen. št. pulk. Įeit. Stan
kaitis.

RUOŠIA MIŠKAMS TVARKYTI ĮS
TATYMĄ.

Miškų reikalais ruošiami keli jst. 
projektai: priv. miškų priežiūros, miš
kams nuo gaisrų saugoti, miškininkų pa
reigų ir teisių etc. Jais bus nustatytos 
priv. miškų kirtimo normos, uždėta pa
reiga miškus valyti etc.

DU NAUJI LIETUVOS LAIVAI.

Lietuvos Baltijos Lloydas pirko 
dar du laivu.

PREMIJOS EIGULIAMS.

Marijampolės — Vilkaviškio miš
kų urėdijos eiguliai gauna nemaža pi
niginių premijų už brakonierių ir dek- 
tindarių gaudymą. 8Iom,B dienomis

eiguliams Išmokėtos 124 Lt. premijos, i 
Degtindarių Lietuvoje privisę gana 
daug.

LENKU VANDALIZ
MO BALANSAS.
Per paskutinius dvejus metus už

darytos 9 Vilu jos lietuvių draugijos, 
per 600 skyrių bei ratelių, Švenčionių 
gimnazija, per 20 mokyklų; per 40 lie
tuvių mokytojų atleista iš tarnybos. 
Nuo 1936 m. vienas tik «Vilniaus Žo
dis» sukonfiskuotas 24 kartus, nebekal
bant jau apie buvusi «Vilniaus Rytojų» 
kuris, kelis mėnesius saulės šviesos ne
išvydęs, buvo galutinai numarintas. 
Pate vaivadijos referentas Bauermannas 
per Stašlo bylą (1937 XI. 5) pareiškė, 
jog administracinėmis baudomis nubaus
ta apie 300 lietuvių veikėjų; pereitais 
metais lietuvių gimnazijai atimtos 
teisės

KARO KOMENDANTU PAKEITIMAI.

Klaipėdos krašto komendantas 
pulk. Liormanae skiriamas prie Kariuo
menės Stabo ypatingiems reikalams ka
rininku ir pavedama jam siti Raseinių 
apskr. karo komendante pareigas. 
Klaipėdos krašto komendantu skiriamas 
Panevėžio miesto ir apskrities karo ko
mendantas pulk. Itn. Andrašjūnas, o 
Panevėžio komendantu skiriamas Ra
seinių apskr. komendantas pulk. Itn. 
Kaunąs.

VOKIEČIU LIETUVIU PREKYBOS 
SUTARTIS.

Iš 1936 metų rugpiūėio 5 dienos 
po vestų derybų pratęsta ateinantiems 
metąms. Sutartis praplėsta ta prasme, 
kad ji nuo šių metų liepos 1 dienos tai
koma ir Austrijai.

KAS SKAITO SPAUDA — 
VĖJO NEGAUDO!

Baigiama statyti Prisi
kėlimo bažnyčia.
Paminklinės Prisikėlimo bažnyčios 

statybą sparčiai varoma pirmyn, šiuo 
laiku betonuojamas paskutinis bokšto 
surišimas. Ten sudedamą daug geležies, 
kuri turės geraai sukietėti. Paskui bus 
statoma viršutinė koplyčia ir [kryžius. 
Taigi dar 13 metrų j viršų ir aukštis 
bus baigiąs. Dabar jau visai baigiamas 
dengti lėkštus stogas. Juo bus galima 
vaikščioti ir pasiekti antrojo žemesnio 
bokšto koplytėlę žuvusioms dėl Lietu
vos laisvės.

Nemažesnis darbas eina ir viduje. 
Baigiami nosiniai rėmai langams. Šie
met jau sudės duris ir laikinius lan
gams stiklus. Vėliau tuos stiklus pa
keis spalvotais vitražais. Be to, daro
ma altorių ir suolų dispozicija. Netru
kus dės tinką. Kartu atliks Ir elektros 
instaliaciją. Daromi iliuminacijų ir e 
lektros apšvietimo planai ir projektai.

Gyvas darbas eina ir raštinėj. Per 
6 mėnesius gauta lr išsiųsta 2.543 įvai
riais statybos reikalais raštai. I metas 
susidarė per 5.000. Aukos nuolatos 
plaukią.

AUDRA SUGRIOVĖ APIE 10 TROBŲ,

Iš Stakliškių praneša, kad per 
Druskeliškių k., Alytaus apskr., po pie
tų praėjo siaurų ruožu labai baisi au
dra, padarydama daug nuostolių.

Druskeliškėse sugriovė iš pamatų 
S. Andrulevičiaus kluoną vertės 800 lt. 
M. Ivanausko kluoną ver. 400 lt. Vįl- 
kinlnkų k. J. Kacilausko jisai sugriovė 
nąują gyv. namą ir kluoną už 1800 lt., 
Staliulioniee kluoną, sum. 500 lt., svir
ną sum. 600 litų ir ūkio mašinas sulau
žė sum. 200 lt. Pr. Andruleyičiaus kluo
ną sum. 700 litų. Jurevišių k. Nekrašo 
kluoną—700 lt. Pilįpayičiąus kluoną — 
600 lt. Jurevičiaus kluoną 750 lt. Krun. 
cikų k. audrą užmušė mirtinai moter j 
kitą žmogų labai sunkiai pritrenkė.

LIETU V A IR LENKIJA ----  1 - PAULIUS ŠLEŽAS

Ju santykiai nuo senaiusiu laiku ligi ėiu dienu 1 ■».... j

(Tąsa iš 31 nr.)
Lietuviai ypač drąsią! ėmė kalbėti kai 
boyo gauta žinių apie didelę pergalę 1 
prie Uloa. Jie reikalavo visiško Lie
tuvos savarankiškumo, sutikdami su 
lenkais turėti tik bendrą valdovą ir 
užsienio politiką. Nieku būdu nesutiko 
išsižadėti savo ąlskirų seimų; į bendruo
sius seimus jie sutiko atvažiuoti tik ta
da, jeigu Lietuvai būtų reikalinga. Ben
drame seime jie reikalavo sau garbin
gų vietų, nes “Vilnius yra lygus Kro
kuvai o Trakąi — Poznanei”. Karalių 
sutiko rinkti bendrai, bet prie pat Lie
tuvos Lenkijos sienos, ir reikalavo, kad 
karaliaus rinkikų — lietuvių ir lenkų 
— būtų po lygiai. Toks lietuvių savo 
teisių gynimas lenkams baisiai nepati
ko ir jie siūlė Zigmantui Augustui sa
vo nuožiūrą ginčą išspręsti. I tai atsa
ką lietuvių delegacijos pirmininkas My- 
kalojus Radvila Juodasis, pareikšdamas, 
jog karalius neturįs teisės spręsti jų li
kimo, jr dar pridėjo, jog jie pate grei
čiau Įeisiąs nudeginti savo ranką, negu 
pasirašysiąs savo kraštui skriaudą. Ir 
dar įspėjo lenkus, jeigu jie ruoštuej už
grobti kaikurias Lietuvos žemes, tai 
lietuviai susjdėsią ne tik su Maskva, 
bet ir su Lenkijai baisiais totoriais. 
Lenkų spiriamas Zigmantas Augustas 
atsisakė nuo savo paveldėjimo teisių 
Lietuvos sostui: jam mirus abi valsty
bės galėsiančios laisvai rinktis naują 
valdovą. Lenkai už tai jam padėkojo, 
o lietuviai pareiškė, jog tai tegąlįs

spręsti Lietuvos seimas, kurio jie tam 
reikalui įgaliojimų neturi.

Atkakliam lietuvių pasipriešinimui į 
sukliudė Lietuvos bajorija, kurį, susi-1 
rinkusi prie Vitebsko, užuot kariavusi, 
ėmė seimuot ir nutarė prašyti karalių, 
kąd greičiau būtų padaryta unija: ji ti
kėjosi iš Lenkų gauti paramos prieš 
Maskvą. Bajoriją drauge atsiuntė ka
raliuj jr unijos sąlygas, kurios mažai 
tesiskyrė nuo lenkų reikalavimų. Dėl 
tokio bajorijos reikalavimo mūsų dele
gacija gavo nusileisti: atsisakė nuo 
atskirų didžiojo kunigaikščio pakelia
mųjų ceremonijų Vilniuje, sutiko su 
bendrais pinigais ir net sutiko leisti 
lenkams įsigyti Lietuvoje dvarų. Bet 
nieku būdu nesutiko atsisakyti nuo ats
kirų eąvo seimų. Lietuviams nenusi- 
leidfjant, kaip šis taip ir kiti plausi
mai nutarta atidėti spręsti specijaliaj 
unijos reikalui sušauktam seimui. Toks 
seimas susirinko tik 1569 m. Liubline. 
Prieš šį seimą Lietuvoje įvyko visa ei
lė atmainų. Pirmučiausia buvo paten
kintas mūsų bajorijos noras — jos tei
sės sulygintą su lenkų bajorų teisėmis. 
Lietuvą buvo galutinai padalinta j vai
vadijas ir pavietus, o juose buvo įstei
gti pačios bajorijos renkami teismai ir 
įkurti seimeliai, kuriuose turėjo būti 
renkami pavieto teisėjai, urėdai ir sei
mo atstovai. Tuo būdu mūsų, kaip Ir 
lenkų, bajorija gave teisę dalyvauti 
valstybės valdyme. Visos tos atmainos 
buvo patvirtintos antrosios Lietuvos

Statuto laidos (1566).
Tomis atmainomis Lietuvoje buvo 

įvesta tokia pat vidaus santvarka, ko
kia buvo Lenkijoje, ir mūsų bajorija 
gavo tokias pat teises, kokias turėjo 
lenkų bajorija. Horodlės aktų numaty
ta programa buvo, pagaliau, įgyvendin
ta. Suvienodinimas valstybių santvar
kų ir abiejų valstybių vadovaujamų 
sluoksnių teisių sulyginimas palengvi
no unijos reikalą, nes dvi vienodai or
ganizuotos valstybės lengviau sujungti, 
negu visais atžvilgiais skirtingas. Mė
sų bajorijos gavusios tokias pat laisves, 
kokias turėjo Lenkijos bajorai, noras 
susirišti su Lenkija linijos ryšiais su
mažėjo. Tačiau pasiliko kaip buvęs 
Lietuva! Maskvos pavojus, nesibaigiąs 
su ja karas. Todėi mūsų bajorija, ti
kėdamasi iš Lenkų paramos ir dabar 
reikalavo išspręsti unijos klausimą.

I Liubline seimą atvyko žymiau
sieji lįetuvių politikai Mykalojus Radvi
la Rudasis (Juodasis jau buvo miręs). 
Žemaičių seniūnas Jonas Jeronimas 
Katkevičius ir vicekancleris Eustachas 
Valavičius. Lietuviai tesutiko važiuoti 
į seimą tik tada, kai Zigmantas Augus
tas išdavė jiems raštą, garantuojanti, 
kad niekas jų neversiąs sudaryti jiems 
nepriimtinos unijos: jei nesusitarsią, 
galėsią laisvai, niekieno nekliudomi, iš
važiuoti, ir kad be jų nieko nebūsią 
daroma ir nutariama. Tačiau Zigman
tas Augustas, savo pažadų, net raštu 
užfiksuotų, neištesėjo — juos sulaužė.

Suvažiavus abiejų valstybių ats
tovams, prasidėjo seime ginčai. Len
kai, kaip ir Varšuvos seime, reikalavo 
visiško abiejų valstybių sujungimo, o 
lietuviai reikalavo abiejų valstybių sa
varankiškumo. Besiginčijant Krokuvos 
vyskupas Padnievskis pareiškė, kad 
Lįetuvą Lenkijai dovanojęs Jogaila: kad 
ji buvusi atskirai valdomą tik iš lenkų 
karaliaus malonės; kad ji buvusi duo
dama valdyti didiesiems kunigaikščiams 
neamžinai, tju lig jų gyvos galvos. I 
tokį neteisingą vyskupo pareiškimą su 
ironija atkirto Katkevičius: “Jeigu mes 
jums dovanoti, tai kam jums dar derė
tis dėl unijos?”. O Radvilą dar aštriau 
pareiškė: “Niekas negalėjo mūsų do
vanoti, nes esame laisvi žmonės... Po
nams lenkams Lietuva dovanodavo šu
nų skalikų, žirgelių žemaitukų, o ne 
mus laisvus jr garbingus žmones. Tad 
kiekvieną, kuris norėtų mane pavergti, 
aš laikyčiau tironu, o ne savo viešpa
čiu”. Pagaliau mūsų delegatai, pamatę, 
kad iš tų derybų njeko gero nebus, kad 
susitarti gražiuoju vistiek nepasiseks, 
sugrįžo į Lietuvą. Dėl tokio jų žygio 
Zigmantas Augustas, lenkų pakurstytas, 
griebėsi represijų. Nuo Lietuvos atplė
šė Palenkę, Voluinę, Braclayo ir Kije
vo žemes ligi pat Juodųjų marių ir pri
jungė prie Lenkijos. Lenkai tų žemių 
nuo seno geidė ir tvirtino, kad jos ka
daise priklausiusios Lenkijai.*) Akivai
zdoje tokio smurto, sugrįžę į Lietuvą

(Bus daugiau.)
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Pirmojo skridimo per Paryžiaus Katedra agonijoj.
Lamanšą sukaktines
Šio mėn. 2'o d. suėjo lygiai 29 me 

tąi nuo pirmojo skridimo, per Laman
šą. Liepos m. 25 d. prancūzų aviaci
jos pionierius L. Blériot, (skaityk: Ble- 
rijô) pakilęs Iš Prancūzijos pajinio, per
skrido Lamanšo Sąsiauri ir, išsilaikęs 
ore 37 minutes, nusileido Anglijoje, Do- 
verio mieste. Tuo laiku tai buvo ne
paprasta sensaciją; galimą tą dįeną lai
kyti net aviacijos gimimo diena.

Dar prieš Blériot skridimą vien 
tik pasikėlimas nuo femes jau buvo 
nemažas žygis: reikėjo tam didelės drą 
sos ir ištvermės. Tąs, kas išdrįso sė
sti lėktuvan, maža teturėjo garantijos, 
kad matys saulę rytojaus dieną. Lė
ktuvas, jei jam pasisekė atsiskirti nuo. 
žemės, aišku, turėjo grįžti tai pačiai 
žemei sveikas ar sudužęs, savo likimą 
ankštai surišęs su drąsuolio lakūno li-j 
kimu. Nežiūrint to, daugelis drąsuolių-, 
ąr tai nuotykių ieškodami ar iš įsitiki-i 
nimo — stengėsi pasiekti tai, kas tik 
buvo įgalima tomis sąlygomis. Žuvo 
šimtai, o Ijkę triumfavo. Tarp laimin
gųjų buvo ir Blériot. Jo triumfas ne
bus užmirštus ilgus amžius.

Dvidešimt metų praslinkus Lind-i 
bergas perskrido Atlantą: reikėjo beveįk I 
trisdešimt metų rekordiniam skridimui 
aplink žemės kamuolį per nepilnas 4 
dienas, kurį visai nesenai atliko Hughes, j

čiomis sustojo motoras, ir lėktuvas, ne
tekęs greičio, atsitrenkė į žemę ir su- 
dužo. Lakūnas, vienok, nenukentėjo.

Blériot darė tyrimus ir toliau ir, 
pagaliau, 1906 m. įkurią pirmąjį Pran
cūzijoje lėktuvų fabriką. 1907 m. Blé
riot jau skrenda apio 200 metrų tiesia 

i linija, laimingai pakildamas įr nusileis- 
i damas. Dar po 2 metų jis sugalvoja 
ir jvykdo sensacingą projektą, pers
krenda Lamanšą.

Liudvikas Blériot gimė 1 d. liepos 
1872 m. Dar būdamas jaunąs įsteigė 
dirbtuvėlę, kurioje gamino motorams 
atsargines dalis. Atsitiktinai vieną kar
tą jis važiavo per Issy-Les-Moulines 
miestelį, kuriame Farmanas atlikinėjo 
planlravlrao mėginimus savo patiesi 
konstrukcijos planerju. Blériot, susiža
vėjęs Farmano mėginimais, pardavė sa
vo fabriką Paryžiuje ir už gautus pini
gus pastatė mažą aeronautikos dirbtu
vėlę, kurioje pradėjo gaminti savo kon
strukcijos lėktuvus.

Jo pirmasis aparatas sudužo. An
trasis, visai nepakilęs nuo žemės, apsi- 
veitė. Ir tik vėliau, kuomet pasisekė 
gauti galingesnis motoras, pavyko at
siskirti nuo žemės ir išsilaikyti ore ke
lias minutes. Kuomet Blerįot pakilo 
oran, kilo labai svarbi problema: kaip 
nusileisti. Pląniravjmas sumažintu ga- 
z.u ar visai išjungtu motoru dar nebu
vo žinomas. Staiga atsitiktinai ar ty-

Lėktuvas, kuriuo Blerįot aviacijoj 
padarė tikrą sensaciją, buvo visiškai 
paprastas. Visas padarytas iš medžio 
įr drobės, bambuko griaučiais ir aprū
pintas motoru, kuris, padirbėjęs valan
dą laiko, įkaisdavo iki raudonumo. Va
romas žibalu, galėjo išvystyti iki 22 
arklio jėgų. Važiuoklei buvo paimta 
paprasto dviračio ratai be jokios amor
tizacijos. Su tokiu aparatu Blériot 25 
d. liepos m. 4 v. ir 35 m. pasikėlė 
Prancūzjjos pajūryje ryžtingam žygiui.

Praslinkus 37 minutėms Blerįot 
nusileidžia Doveryje. Lakūnui lydėti 
ir, reikalui esant, sutelkti pagalbos, bu- 
o pasiustas vienas šarvuotis, nes vįsi 
buyo įsitikinę, kad toks “paukštelis” 
negali skristi greičiau už karo laivą.

Lėktuvas buvo labai lengvas ir 
šoninis vėjas, pūtęs tą dieną Lamanše, 
nunešė gerokai jį ir lakūną nuo tiesaus 
kurso.

Po 20 metų Blériot galingu nai
kintuvu dar kartą skrido tuo pačiu ke
liu per Lamanšą. Per ta dvidešimt me
tų buvo padarytas milžiniškas šuolis Į 
priekį. Pirmasis lėktuvas, palyginus 
su šjuo pastaruoju, taį buvo višta prieš 
erelį.

Blériot mirė pernai 2 d. rugpjūčio

O Vilniaus
Nepamiršk,

Lietuvi!

Pasklido gandai, kad garsiajai Pa
ryžiaus Katedrai gręsią sugriūti. Gar
susis gotikos paminklas, kurį V. Hugo 
padalė nemirtingą, šiandien galį palikti 
civilizacijos auka- Dirbtuvių, fabrjkų 
Ir chemijos įmonių dūmai pradėjo grau
žti kielą granitą, kurs vieną gražią die- 

, ną gali sutrupėti ir iš garsaus meno 
paminklo palikti tik žemės gabalas.

Tekios žinios pasiekė mus iš Pa
ryžiaus. Reikia, kad vėl Kvazįmodo 
išeitų kovon prieš švino kulkas ir į- 
njrtusią minią, kuri grasina sugriauti 
monumentalų pastatą. Esmeraldos vei
das blykšta. Sį kartą akmens susitiko 
su galingesniu priešu nekaip karas, 
gaisrai ir revoliucijos. Sieros rfikštis 
grąso mirtimi bažnyčiai, kurioje, žodžio 

[genijaus sukurta, seno varpininko dva
sia dar ir šiandien gyva tarp akmeni
nių meno paminklų.

jis sulauktu to amžiaus, kada ramiai 
paskutines dienas leisdamas klausytųsi 
anūkų čiauškėjimo ar galėtų skaityti 
P. Montegazzo “Senatvės palaima” 
knygą.

Ką galima paskutinės žmogaus 
dienon s išsaugoti, jeigu sviediniai, ku
rie iš dangaus krinta, neturi jokio pa
sigailėjimo. Knygos, meno veikalai, 
brangenybės, ąuksas, sidabras, gmeilės 
laiškai,... vlskąs vienos minutes ląiko- 
tatpyje gali pavirsti pelenų sauja.

Kokios reikšmės turėjo, kad Alka- 
zaro pilis, Ispanijoj, išsilaikė nežiūrint 
siautusių karo ąudrų ir gaisrų? Viena 
asturiečių padėta bomba suardė tai, ką 
nesunaikino amžiai.

Toks šiandien pasaulis. Toks šie 
amžius. Karas pasiekė tokio tobulumo 
laipsnio, kud dar prieš paleisdamas 
skiedinius jąu naikina katedros granitą.

i Vai, lėkite, dainos! Į
□□□□□□□□□□□ □□□□aūnnaooo

Uz giružės teka upė.
Už giružės teka upė, 
Prie jos kaimas puikus. 
Juodas varnas ten nutūpė 
Ir lest šaukia vaikus.

Ieško maisto ten po lauką 
Kur kardai skambėjo, 
Snape laiko baltą ranką, 
Ant jos žieds žibėjo.

Iš kur, varne, atsiradai 
Tu ir tavo vaikai?
Kur tu gavai baltą ranką,
Kurią snape laikai?

Mergužėle, ten už girios
Didi kova buvo, 
Kardai žvangėj, kulkos ūžė, 
Daug jąunų ten žuvo.

Kasė žmonės, vaitodami
Kūnus vyrų narsių, 
Bėrė smiltis raudodami 
Ant jų akių drąsjų.

Paryžius ruošiasi karui. Visas mi
lijoninis miestas pavirtęs ištisu fabriku, 
kuriame kalami ginklai, gaminama du
jos ir priešdujinės kaukės. Visa Euro 
pa vien tik apie tai ir tegalvoja. O 
nuodingos dujos iš kamjnų plaukia j 
orą, skverbįasi j granitą ir ardo jį.

Artistai, rašytojai, universitetų pro
fesoriai neturi laiko rūpintis susirgusia 
katedra. Katedrai ne tiek, gal, gręsia 
sieros rūkštis, kiek pati, ją supanti, ka
ro dvasią.

Ji tiek amžių išstovėjusi ir mačiu
si šimtus karų revoliucijų ir kovų, su
daro pačios Pranoūzijos istoriją. Ji ti
kra liudininkė tautos Idealizmo, pastan
gų ir ąrutališkumo. Iš kiekvieno ak
mens sruvena praeities atsiminimai. Ii 
bokštų matytis visą kraujo ir garbės 
pilna praeitis. Nei viena kita jos se
suo, kaip Reimso, Burgos ar Kulno ka
tedra tąip tampriai nesurišta su tautos 
likimo, kaip Paryžiaus Dievo Motinos 
katedra.

Viekas pasikeitė jos viduje Ir išo- 
i rėje. Jos altorjuose žymu neramios 
į žmonių dvasios pėdsakai. Čia karūna
vosi be Romos popiežių ir Cezarių Ži
nios, deivė Išmintis. Jos navas didžio
sios prancūzų Revoliucijos metu stebėjo 
baisius dalykus-šventųjų ir tikinčiųjų 
širdis. Niekas nežino ir negirdėjo mal
dų, plaukusių po jos skliautais ir nusi
kaltimu jos šešėliuose.

Paryžiaus Dievo Motinos Katedra 
yra ištisas pasaulis su visais kontras
tais, grožiu jr vargu, kuris visados ją 
lydi. Jos akmens šiandien sieros ru- 
kšties sugadinti, tylūs ir šalti išgulėjo 
amžių bėgyje. Kada V. Hugo parašė 
savo genialų romaną, visi tikėjo, kad 
jie dar ilgus amžius ištūrės žmonių kar-
tumo antplūdį. Niekas negalvojo apie 
cheminį karą. Užmiršę buvo graikų 
“karo ugnį” ugnį, kurią sukuria degda
mi skysčiai. O vis tik karo dvasią pa
sinaudojo Lavoisier mokslo žiniomis. 
Teisieji perdaug pasitikėjo žmonijos ge
ra valia.

XX amžius didžiuliais žingsniais 
eina į sunaikinimą- Jei pradėjo trupė
ti granitas, kas įvyks su trapesniais ir 
ne tokiais tvirtais kūriniais?

Kas ištiks mūsų viltis, kurios-tik 
dūmai? Kuo pavirs mūsų sapnai, ku
rie yra ne kas kita, kaip subjektyvi 
egzistencija? Karas rytuose, kur saulė 
teka ir karas vakaruose — kur ji lei
džiasi. Mirtis fabrikuose kala ginklus, 
kuriais kapos milijonus galvų. Anga
rai, lyg didžiulės paukštides, kur sule
kia paukščiai — milžinai, kurie savo 
skilvyje vieton akmenėlių nešioja svie
dinius. Miesto požemiuose statomi du
blikatai, pilni šalčio ir tamsos, kur pa
sislėps išvengę pirmųjų kruvinu atakų. 
Priešdujinės kaukės gaminamos ne tik 
žmonėms, bet ir gyvuliams, kurios juos 
paverčia viduramžių legendarinėmsbai
dyklėmis, puolančiomis savo auka, del 
kurių likusios pilyse moters drebėdavo, 
kad jos ta auka nepasirinktų jų arti
mųjų.

Šiandien gimęs vaikas gali būti 
beveik tikras, Įkad nesulauks vidurio 
amžiaus pirmiau nedalyvavęs kruvino
se skerdynėse. Kąlp galima laukti, kad

Taip. Paryžiaus katedra yra ak
meninis simbolis pasaulio, kuris prade
da savo agoniją. Ne tik katedra žūsta, 
žūsta kartu ir visa civilizaciją. Žūsta 
ne del to, kad trūktų elementų kurie 
paląiko gyvybę, bet del to, kad tarp 
dabarties ir ateities atsistojo baisi pa- 
bąjsą, nepatenkinama žmogaus ambicija.

Visi galėtų ramiai gyventi savo 
namuose, klausytis ant stogo čiulbančių 
paukščių, sodinti gėles, žiūrėti j besilei
džiančią saulę, klausytis jūros bangų 
ošimo... Visi galėtų turėti ant stalo 
pakankamai duonos o naktį ramiai sa
pnuoti saldžias išsvajotas viltis...

Bet, deja, vienį trokšta daugiau 
žemės, kiti — garbės. Vieni ^užmiršta, 
kad žmogaus likimui užtenka septynių 
pėdų žemės, o kiti, kad jokia garbė be
gali lygintis su pilnu meilės pabučiavi
mu...

Fabrikai gamina aparatus, kurie 
mirtį sėja tonomis. Del hegemonijos 
milijonai žmonjų pasiruošę sunaikinti 
kitus milijonus, taip pat žmonių. Dėl 
to negali šiandien akių pakeltį j dangų, 
nes jį pavertė amunicijos sandėliu, iš 
kur krinta naikinančios bombas, o de
besis — tankais, iš kurių liejasi degan
tys skysčiai.

Ispanų vąikas paklaustas, kas yrą 
dangus, visai nedvejodamas atsakė, kad 
tai vieta, kur gąll kiekvieną [Jmomentą 
pasirodyti priešo lėktuvai. Kosmogra
fija pąvirto visai nereikalingu ir nie
kam nenaudingu mokslu.

Tie, kurie žadėjo žmoniją! lygybę 
ir taiką, šiandien prie ėkiekuejją sie
nos kalba tiems patiems žmonėms per 
šautuvų vamzdžius. Šių dienu evange
lija neturi nei genialaus Pauliaus, nei 
švelnaus apaštalo Petro. Yrą tik di
džiosios valstybės, kurios rąšo eiles 
spygliuotomis vielomis... Šias doktri
nas nušviečianti šviesa krinta ne nuo 
altoriaus, bet jš anuotų nasrų. Nerei
kia šiandien bažnyčių su bokštais ky
lančiąja j dangų, bet požemių, kur ga
lėtų pasislėpt) žmonės — žiurkės nuo 
sviedinių sprogimų.

Ką reiškia, kąd griūva katedros, 
jei pačių žmonių dvasia stovi mirties 
angoje.

Sieros rūkštis neturi jokio jausmo. 
Ji lygiai ramiai gali suėsti, net ’r Patj 
armotų plieną. Ir kaip laukti, ją nusi- 
lenaiant tiesai, kad ši bažnyčia verta 
daugiau, nekąlp keli kilogramai sįeros.

Darbininkai, kaip rašo telegramos, 
pasiųsti sutaisyti sugraužtus akmenis. 
Bet kaip tai padaryti, kuomet iimtaį 
akmens blokų jau nepataisomai suga
dinti?

Katedra sužeista Į pačią jautriau- 
Isią vietą: granito skeletą. Gal būt, kad 
ji gyvena savo paskutines dienas. It 
vienos pusės karo šmėkla, iš kitos — 
rūkšties akcija. Su katedra sugriūtų 
ilgų amžių gąlvojjmo vaisiai ir viltys...

Kol karas dar buvo neišėjęs iš 
diplomatų kabinetų, buvo tik plasno
janti baisi hipotezė; šiandien, kada jia 
persikėlė į chemijos laboratorijas, pa
virto į žemėn nužengiantį slibiną...

4



STIISa Poslapis

„Šviesa“
GAUNAMA ŠIOSE VIETOSE:
1. Stoties Lūs kioske

2. Prie pašto—prie laiptų ir aut 
kampo.

3. Bom Retire — p. Baužio krau 
tuvėj [Rua Aymorės ir ant kampo Rua 
Carmo Cintra] Ir Jose Paulino vaisti
nėj [Rua Jose Paulino, 109]. ir kampas 
Rua Silva Pinto jr Jose Paulino.

4. P. Kirilausko krautuvėj — Vii 
U Ánastacia.

5. Praça da Sė prie laikrodžio.
6. Pas laikraščių platintojus ir
7. Pas «Šviesos» įgaliotinius vi

luose miesto rajonuose, taip pat
IR — Rua Guoto de Magaleàs ir 

kampas Rua José Paulino.

&

i

Visi iki vieno skaitykite
Jei norite žinoti, kas girdėti pasauly, kokie įvykiai svar

besni įvyko Lietuvoj, kaip gyvena lietuviai išeiviai čia Brazi
lijoj Ir kituose kraštuose, jei norite kas savaitę turėti įdomių 
pasiskaitymų, juokų irt. t., prenuiueruokitės ir skaitykit 
“Šviesą’’.

“Šviesa” yra tikriausias kiekvieno lietuvio Išeivio drau
gas ir tarėjas.

«Šviesa» gvildena visus tuos gyvenimo klausimus, kurie 
vargstantiems ir moraliai ir dvasiniai bei medžiaginiai Brazili
jos lietuviams parodo kelią į šviesesnę ateitį.

«Šviesa» lygiai pagiria tai kas gera, taip lygiai baudžia 
visus blogus apsireiškimus, nepaisant iš kurių šaltinių visa tai 
išeina.

«SVIESOS» PRENUMERATA: Brazilijoj ir visoj Amerikoj: 
metams—12$000, pusei metų—7$000; Lietuvoj: metams—201000, 
pusei metų 10Í000.
Redakcijos adresas: Sao Paulo, Matriz de Santo Antonio do Pary 
Pastaba: Iš provincijos pinigus siųsti Redaktoriaus vardu.

Vokiečių fotografijų įstajga

, BERNARDO1 
įsteigta 1890 metais

KO DE JANBIRO MIESTE «ŠVIESA» 
MAUNAMA: ANT KERTĖS LARGO

DA LAPA IR AVENIDA MEM DE Sa

a®®®®®®®®®

«ALIMA ĮSIKASYTI BRAZILIJOS LIE
TUVIU ORGANIZACIJŲ CENTRAN 

SIOSE VIETOSE:

Laikinoje patalpoje nuo 5 jkl 7 
vai. kasdien jr sekmadieniais nuo 9 iki 
11 vai. — Rua da Moosa, 1719;

M e k e j: pas valdybos reikalų 
vedėją J. Juodgudį R. Padre Raposo 156;

Bern Retiro: Pas valdy- 
dos sekretorių A. Varžą, R. Prates, 494 
ir pas J. Sutauška — R. Itąlianos, 696;

C a n i n d ė: Pas valdybos II 
iždininką, J. Skorupskį, R. Canjr.dė, 485;

Pary: pas valdybos vice-pir- 
■ialuką P. Moneevičių, Rua Caslmiro 
de Abreu, 12;

V. Z e 1 i n a ir V. Bella: 
pas valdybos pitmininką kun. Raga- 
iiaską, Rua 7 Nr. 58;

V. Anastaoio: pas M. Kt- 
riaaską rua Cayąpos, 13.

įsirašęs asmuo Centran, turi rei
kalauti įsirašymo kvitą su Centre ant
spaude.

B. L. O. C. VALDYBA.

Dr. A. Candia ii' M. Cogano

LABORATORIJA
MBDEC1NIŠCAS IŠTYRIMAS:

Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA, 242 3-as aukštas. 
Priėmimo valandos nuo 9 — 12 ir 3 — 7. Sekmadieniais 10—12.

Dr. Adolpho Taubkin

IHgMHHMHMMI
Jūs skaitote «šviesą»? — Gerai 

Prenumeratą sumokėjote? — Gerai 
Paraginet pažįstamas ją prenumeruotis? 

Ne? — Ot, čia tai negerai! Dar šian
dien nuneškite jiems savąjį numerį su
sipažinti Ir paraginkite, kad užsipre
numeruotų. Jei bus reikalo, patys pa
pikite jiems tai atlikti. Padarysite 

kultūringą darbą!

Dėmesio!
Kas nori mokytis pianu skambin

ti, dainuoti ar muzikos teorijos, tesi
kreipia į chorvedį J. Stankūną, Vilią 
Žolina, Rua Nove Nr. 5. Sąlygos pri
einamos visiems. Atsilankykite — įsi
tikinsit. Kreiptis galima kasdien bet 
kuriuo laika.

J. «TANKYNAS.

A D V 0 C A T A S
[ B i p 1 o m u e t a s Šio Paule fakulteto] 

Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemes pirkimas ir 
pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavirnai ir visi kiti juridiniai reikalai.

n ė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė ». Talei. 2-1214. 
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki ã vai. rak.

Kalba lietu viškai.

: etatyfisyyfracarvg-ą savratu. jkqrasassszsausjtsearcannímez ^iusswbb

Dr. A. Jazara-Snege
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgijos ir moterų 

ligos. Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
LADEIRA PORTO GERAL 12 SOBR. kampas. Boa Vista ir 21 de Março.

2 andar, sala 4 e 5 Gyv. butas ten pat š aukšte. 
Tel. buto ir Censultorijos 2-5U68.

sussaztasa®s«ii(<fflssfflrffls»3SMnaatat«?.. -r~w-ii.......ui mieiu umu iiiiiiiiiowmitihííii

Dr. A. Candia |
VENERINĖS LIGOS:

TRIPERIS [Visose stadijose — aštrus ir kroniškas.] SIFILIS. 
Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3 — 7. Sekmadieniais 10 — 12.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA 242, 3 aukštas Telef. 4-0218.

Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

I Dr. S. Meiliu

DIPLOMUOTAS VOKIETIJOJ IR RIO UNIVERSITETO.
Priima: vidurinių Veneros ir nervų ligomis ano 2 iki 6 vai. rak-

greitas ir sąžiningas ir 
Vyksta į namus foto- 

reikalaie. Daro iš foto- 
naujas.

Atlieka įvairius darbus foto
grafijų srity. Specialybė pa
didinime, o taip pat su dažais. 
Darbas 
pigus.
grafijų
«rafijų

ARTHUR SCHMIDT
Rua S ko C a e ta ■ o, 447 
(senas nr. 103) TeL 4-ãã76 

SÃO PAULO

;<9@i

BENDRUOMENĖS KNYGYNE
Villa Zelinoj rua sete 58 kuygų 

galima gauti skaityti šia tvarka:
Pirmadieniais jr ketvirtadieniais 

nuo 7 lig 9 vai. vakaro, lekmadieujaia 
nno 1 ligi 2 vai. popiet.

Bendruomenės nariai per mėnesį 
moka po 500 reisų, nenariai kas mė
nuo po 1 mllreisą irstai Ir.
užstato. Surinkti pinigai skiriama kny
gų aptaiaymui ir naujų kuygų pirkimu

SVARBUS PRANEŠIMAS
Dr. Paulo Licoiardi, Gydytojas — 

operatorius S-ta Case, motorų ligų, sifi
lio, veneros, skilyio, kepenų ir kt. ligų 
specialistas, moderniškas gydymas be 
operacijos, — praneša savo kljejantams 
visų miesto rajonų, kad įsteigė naują 
Konsultoriją Praça da Šė 14, antras 
aukštas, Bąląs: 12 ir 12-A. Čia bis pri 
imami ligoniai kiekvieną dieną nuo 14 
iki 16 vai., o nuo 11 iki 12 ir ase 
I6į4 iki 20 vai. ligoniai priimami na
mų konsultorijoj RUA IILVA PINTO, 
444 (Bom Retiro.)

PIGUS IR SĄŽININGAS DARBAS LIE
TUVIO A. NIZEVICIAUS

siuvykloj Marijampolė
RUA TAQUARY 92.

Lietuviai, visumot palaikykime lietuvius!

LIETUVIAI KATALIKAI
Skaitykit ir platinkint didžiausi Brazi

lijos katalikų laikraštį

“LEGIONÁRIO”
Jis yra savaitinis. Bet didelio formate 

ir įdomaus turinio.
Metams Prenumerato kaina 15$000 
Pinigus galima siųsti šiuo adresu 
«O Legionário» Rua Immaculada Coa- 
oeięfto, 59. Caixa Postai 3471. Telep
hone 5-1536.

Lietuviai katalikai norintieji už
sisakyti per «šviesos» redakcija gali 
kreiptis kiekvieną dieną pas rinkėją 
Rua da Mooca 309.

Kalbama lietuviškai.
RUA BARÃO ITAPETININGA 189 (senas 37-al salės S ir 9 

Tel. 4-0715.

Už apmokamus skelbimus 
Redakcija neatsako.

ŠACHMATININHU SEHCIJA
Prie Centro susidarė šachmatinin

kų sekcija, kurio jau treniruojasi Cen
tro patalpoj ir greitai žada kvieatt rung 
tynlų kitus šachmatininkų klubus. Kas 
nori prisidėti prje šachmatininkų sokoi- 
jos, prašome Kreiptis į sekcijos pirmi
ninką Centro patalpoj kiekvieną tre
čiadienį.
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Atvyko p. B. Skipitis
Rugpjūčio mėn. 2, antradienį, j 

São Paulo atvyko DULR-o pirmininkas 
p. R. Skipitis. Nežinome jo kelionės į 
atogrąžas tikslų. Manome, kad tų ti
kslų eilėje bus ir susipažinimas su mū
sų ir visos Pietų Amerikos 
lonijomis.

Kiekvieną iš Lietuvos 
svečią lietuviai nuoširdžiai 
ir priimdavo. Tik nevisąda svečiai j 
tą nuoširdumą tuo pačiu atsakydavo. 
Tikėkime, kad p. R. Skipitis, jei jau 
tokią ilga kelionę ryžosi atliktj, pasis
tengs mūsų kolonijos gyvenimą savo
mis akimis pamatyti. Llgšiol mus lan
kiusieji su koloniją «susipažindavo» lie
tuviškuose namuose, Baudeirantėje, kur 
juos uoliai apšviesdavo toks Vancevi
čius, Bakšys, Majus ar kitas į juos pa
našus «veikėjas». Tą grįžę, Lietuvon 
jie ir atraportuodavo. O pati išeivija, 
jos visuomeninis gyvenimas, jos var
gai ir re.kaląi taip ir likdavo terra in
cognita.

P. DULR-o Pirmininkui 
kime savo turimus tikslus 
Nors katalikų reikalai DULR-e visada 
buvo paskutinės eilės reikalai ir jų 
balsas retai tepasiekdavo Valdybos au- 
sis, o pastarieji tos Valdybos sprendi
mai, atlikti už akių ir reikalo visai ne- padorios neturtingos lietuvaitės, 
ištyrus, skaudžiai įžeidė ne tik katuli-! darbu pelnė duonos sau ir 
kus, bet ir visą dirbančia ir kuriaųėią | nai. ~ 
Koloniją, mes vis dėlto manome, 
kiekviena pastanga susipažinti ir 
aiškinti yra sveikintina.

tus miesto rajonus. Pasilikusieji turi 
įsigiję po žemės sklypelį ir pasistatę 
šiokius tokius namelius.

Norintiems įsikurti Villa Faquinoj 
lietuviams reikia patikrinti dokumen
tus, kam ši villa priklauso, nes kalba
ma, kad be dabartinio savininko yra 
ir daugiau pretendentu šią vilą.

BUVĘS.

lietuvių ko-

atvykstanti 
pasitikdavo

mes lln- 
pasiekti.

reliai pamėgę Moką. Moterys serga ta 
liga. Ji tiesiog užkrečiama, kaip kie
kvienas azartas. Daugelį kartų «ant 
bišių» užmeta paskutinį milį, kuri ne
šėsi su sąvim duonai pirkti. Kai ca
melo, lokys ar kitas nevalyvas padaras 
«suėda» šeimynos duoną, tada, žinoma, 
namuos barnis, vaidai, ašaros. Kiek jau 
kartų kėlė lietuviška spauda tų bišių 
kenksmingumą, nieko tas nepadeda. 
Moters sapnuoja naktimis jų vis dau 
giąu ir daugiau...

Pereitą savaitę camelo Mokoje su
ėdė ne tik duona, bet ir... žmoną 
motiną. Kazimiera Putrieuė, 
moteris, 
rasta savo bute 
rėkštimi. Ant stalo padėtas skustuvas, 
kas rodo jos tvirtą nusistatymą vjstiek 
baigti gyvenimą, jei neveiktų nuodai.

Paliktame raštely rašo, esą, jai 
pavogti 2 komai, tai dėl to nuodijosi. 
Kaimynai tikina, kad tuos kontue «pa
vogė» cąmelo, 
bišių lošėja.

Teątidaro 
kitoms akis.

GRAŽIAI PAMINĖJO
L.R.K. Bendruomenės choro kon

certą São Paulo Arkivyskupijos Kėrijcs 
salėje labai simpatingai aprąšė ir šiltais 
žodžiais paminėjo Baltijos tautų orga
nas «O Báltico»; viršelį papuošė choro 
kliše. Straipsnio vertimą duosime ki
tame «iviesos» nr. O Baltico leidėjas 
yra p. J. Aboliu.

SUTVARKYS SPORTO AIKŠTE. .GRUDO» MEMORANDUMAS.

bei 
46 metų 

gyvenanti Rua Dias Leme 145, 
nusinuodijusi sieros

nes ji buvusi aistringa

šia nelaimingas įvykįs

NETVARKINGO GYVENIMO VAISIAI.
VU[a Zeljnoj, Av. Zelina, gyvena 

panelė» B. J. Anksčiau, kaip ir visos 
savo 

savo moti- 
Tačiau neturėjo pakankamai va- 

kad I Įlos atsispirti prieš «lengvo» gyvenimo 
išei- pagundas. Savo draugėms išdidžiai

CHORAI ŽENGIA I PRIEKI,
L R. K. Bendruomenės choras jau 

daugeliu progų įrodė savo subrendimą. 
Girdėti, kad ir choristų skaičius spar
čiai auga.

Kas turėjo progos išgirsti L.J.S.B. 
«Vyčių* chorą, tie taip pat liko nuste
binti nepaprastai didelės pažangos, ku
rią per trumpą laiką jis yra padaręs. 
Bendruomenės choras turi labai rimtą 
konkurentą. Kiekvieną dainuojamą ar 
giedamą dalyką atlieka su skonįu ir 
siela. Tai choro vedėjo p. mok. F. 
Glrdausko ir choristų nuopelnas. Visi 
buvusieji Mokos «Vilties» choro choris
tai žada taip pat ateiti j chora ir Mo
kai gražinti senąjį dainininkų vardą. 
Tai būtų tikrai garbė Mokos jaunimui.

Vyčių chorui linkime visokeriopo 
klestėjimo. Visą lietuvišką jaunimą 
kviečiame dėtis j vieną ar j kitą chorą 
ir eiti gražiu kultūros ir lietuviškumo 
keliu — su daina ant lūpų, kuri len
gvina darbą ir saldina kančias.

pagundas. Savo draugėms išdidžiai 
girdavosi: «Jús kvailos nemokate gy
venti. Kam man dirbti ištisą dieną 
djrbtuvėje, jei ir be to jaunai gražiai 
mergaitei Brazilijoje galima verstis!»...

Kaimynai dažnai pastebėdavo j 
jos namus atsilankantį turtingą senį. 
Butą vieno fabrikanto, kuris mieste 
turi žmoną ir suaugusius vaikus. Ir, 
štai, pereitą savaitę nepažįstamas .vy
ras, palaukęs, kol B. J. išeis iš namų, 
paleido į ją keletą šūvių, kurie kliudė. 
I pagalbos šauksmą atbėgo motina, ku
riai tąip pat kliuvo. Abi nugabentos 
ligoninėn.

Jauno vyro bėta fabrikanto sūnaus.
Villa Zelinos lietuviai įvykiu la

bai pasipiktinę, 
žinodamos 
ko: Visų 
galas...

B. J. pažįstamos, va-! 
autobusu į darbą, dabar sa- 
tokių paukštelių vienodas

VYRAI TALKON
nuo trečios vai. pra-

CAMELO - DUONA IR... ŽMONĄ 
SUĖDĖ.

BišiaI vargina daugeli São Paulo 
lietuvių šeimų, bet ypatingai šitie žvė-

Ši šeštadienį 
šorni ateiti talkon išlyginti sporto ai
kštei užpirktame Bendruomenės Villa 
Zeliuoje sklype.

VILLA E AQUINOS LIETUVIAI.
Už Jabaquaros, prie zoologijos so

do, Villa i'ąąumoj gyvena 10 šeimų lie
tuvių. Pirmiau buvo daugiau čia apsi
gyvenusių. Esant toli miesto ir 
nesant vietoje darbų, kiti persikėlė j ki

^^®®®®®®®®®®®®?®®®s®®®®®®®®^^
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Lietuviu Kataliku Bendruomenės choro Gi

O) kuris ivyks rugpjūčio mėn. 13 d. 8 vai 
vakaro São Caetane Lazio salėj, 

RUA RIO BRANCO 45.

Bendruomeni priklauso ne
maža jaunimo, norinčio sportuoti. Tam 
tikslui yra nutarta išlyginti užpirkti 
Bendruomenės žemės skly pai Villa Ze- 
linoj ir įrengti aikštes krepšiniui ir 
kumščiasvydžiuj.

Numatyta ir stalo 
laiku Įsigyt).

Teko iš „Grėdo“ valdybos patirti, 
ji gavo daug laiškų iš vietos ir in-

tenisas greitu

Pamaldos
Sj sekmadienį, liepos m. 31

Pamaldos bus:
d.,

VILLA ZELINOJ
Sv. Mišios 8 vai. ryto.
Suma — vienuoliktą valandą.

Šį sekmadienį suma ir miš 
parai su įstatymu Svenč. Sakramento 
Ir procesija.

kad
terloro lietuyių, kuriais nrašoma imtis 
visų žygių padėti lietuviams kurtįs že
mės ūky. Tuo reikalu „Grėdo“ valdy
bą parašė memorandumą Ir jteikė jį 
Lietuvos Konsulatui S. Pauly.

Tamsta žinai, ko kiti nežino. 
Pasakyk ir jiems: «Šviesa» — rimčiau
sias lietuvių laikraštis!

O VILNIAUS 
NEPAMIRŠK. LIETUVI

Sv. Antano do Pary bažnyčioj su
ma 11 vąl.

RUGPJŪČIO mên. 7 dieną

VILLA ANASTAZIJOS lietuviams 
pamaldos pusiau aštuntą vai. ryto ven
grų koplyčioj.

EVANGELIJA
PO

Luko

Jaunime

Dėyekit gražiai pasiūtus rūbus. Siu
vami sulig naujausių madų vyriš
ki ir moteriški kostiumai Ir pal
tai. Darbas garantuotas. Dar

bas atliekamas neblogiau 
kaip S. Paulo centre, bet 
daug pigiau. Už vyriš
kus kostiumus nuo 

100 ligi 1508000.

Už moteriškus nuo 408000 ligi 758000.
IX SEKMADIENIUI
SEKMINIŲ
19, 41 — 47. RUA CICLAMES nr. 52 Villa Bella

|[. Lietuviška 
g Spaustuvė

Anuo metu Jesus, prisiartinęs ir 
matydamas miestą, verkė jo ir sakė: 
kadgi ir tu, ir tai šitą savo dieną, pa
žintumei, kas tau nešą ramybės, o da
bar tęvo akims paslėpta! Nes ateis tau 
dienų, kad neprieteliai apves tą ve pyli
mu, apguls tave, suspaus tave iš visur, 
parblokš žemėn tave jr tavo vaikus, 
kurie yra tavyje, jr nepaliks tavyje 
akmens ant akmens, nes tu nepažinai
savo aplankymo meto. -

įėjęs j šventyklą, jis pradėjo va-i — 
ryti laukan parduodančius joje ir per ' 
kančias. Jie jiems sakė: Parašyta: 
Mano namai — maldos namai, o jūs gg 
padarėte iš jų galvažudžių lindynę. fej

Jis mokė kasdien šventykloje. igj 
Vyriausieji kunigai, Rašto žinovą; ir K 
tautos yyresnjeji ieškojo jo nužudyti, 
bet nerado, kaip tai jam padaryti, nes 
visi žmonės laikėsi jo ir jo klausėsi.

Labai pigiai jr gražiai 
atlieka visus 

spaustuvės 
darbus.

Lietuviams nuolaida.
Užeikite įsitikinti

SKUBIAI REIKALINGAS BATSIUVIS 
del futboliulų ir eapatonų. Kreiptis 
Praça V. Zelina nr. 1. J. Sprindis.

A. BUMELIS
Rua João Theodoro, 194

Tel. 4-2640

D-ras Povilas Licciardi fį
Santa Casa gydytojas - operatorius sžM

Asmos ir jos komplikacijų gydymas; plaučių emflsema, bronchitas, 
ŠVIEŽIOS AR ĮSISENĖJUSIOS FORMOS ASMA GYDANT REZUL- J® 
TATAI JAU PIRMOMIS GYDYMO D1EN0MIS.M0TERU LIGŲ SPE 

s CIALISTAS; gimdos, dėčių ir takų gydymas BE OPERACIJOS. SY- 
’ FILIS ir kitos venerinės ligos. REUMATIZMAS: Kojų votys, venų 
) išsiplėtimas, hemorrojdai. SKI VIOir KEPENŲ susirgimai, BEN-

DROJI CHIRURGIJA. REZIDENCIJA IR KONSULTORIJA: Jg!DROJI CHIRURGIJA.
RUA SILVA PINTO, 444 (Bom Retiro) Telef. 5-4175. PRIIMA nuo 
11 iki 12 ir nuo 16% iki 20 vai. kasdie. KONSULTORIJA: Praça 
da Sê, 14—2 aukš. salės 12 ir 12-A. Tel. 2-5080 nuo 14 iki 16 vai. 
PASTABA: Kviečiamas vyksta į namus kiekvienu momentu —

PROGRAMOJ: CHORAS, KVARTETAI, DUETAI, KUPLETAI J (diena i/ naktį) ®
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